
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E
TERRITORIO

Ufficio RICOSTRUZIONE 2016

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 35  DEL  02-09-2020

Reg. generale n. 547 del 02-09-2020
_______________________________________________________________

Oggetto: MANUTENZIONE DELLE OPERE DI MESSA IN SICUREZZA
ESEGUITE NEL COMUNE DI TREIA IN SEGUITO AGLI EVENTI
SISMICI DEL 2016. LIQUIDAZIONE S.A.L. 03 AL 27/07/2020 - DITTA
RINNOVAR2 S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:

nelle date del 24/08/2016, del 26/10/2016 e del 30/10/2016 si sono verificati eventi-

sismici di particolare intensità, ultimo magnitudo 6.5, ai quali sono seguite numerose
scosse, che hanno interessato in modo considerevole il territorio e danneggiato il
patrimonio edilizio storico del Comune di Treia;

i suddetti eventi sismici hanno causato danni a molteplici strutture ed edifici pubblici-

e privati e, allo stesso tempo, numerose situazioni di minaccia per la pubblica
incolumità e, quindi, la necessità e l’urgenza di rimuovere lo stato di pericolo per
mezzo di opere di messa in sicurezza;

il Comune di Treia ha effettuato interventi di messa in sicurezza sulle strutture e-

sugli edifici pubblici e privati che costituivano pericolo per la pubblica incolumità,
anche in sostituzione dei privati, ai sensi dell’art. 54, comma 7; si riporta di seguito
l’elenco relativo alla seconda parte di controlli ed interventi di manutenzione
elencati di seguito:

N. 1_ LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA FACCIATA EDIFICIO PROPRIETA'
ORAZI-TARTABINI SITO A TREIA IN CORSO GARIBALDI N. 235 IDENTIFICATO
CATASTALMENTE AL FG 99 PART. 71 SUB 9/11/12 E PART. 112 SUB 4/5 DANNI
TERREMOTO 2016/2017 - DEMOLIZIONE FABBRICATO DANNEGGIATO.
N. 2_ MESSA IN SICUREZZA FACCIATA E VELA CAMPANARIA EDIFICIO SITO A
TREIA IN CONTRADA CHIARAVALLE N.60 IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL
FG 86 PART 18.

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 35 del 02-09-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI
TREIA



N. 3_ MESSA IN SICUREZZA COPERTURA E FACCIATA EDIFICIO, ESECUZIONE DI
PROTEZIONE SU MARCIAPIEDE, SITO A TREIA IN BORGO VITTORIO VENETO N.
17 CATASTO AL FG 57 PART 36.
N. 4_ TRATTI  2 - 3 - 4 MURA CASTELLANE:

4__A.  tratto 2 Viale Diaz (sperone e arco);
4__B.  tratto 3 Viale Oberdan;
4__C. tratto 4 Viale Diaz;

N. 5_ MESSA IN SICUREZZA N. 6 EDIFICI SITI NEL COMUNE DI TREIA:
5.1_ EDIFICIO IN VIA XX SETTEMBRE N. 46 fg. 105 part. 1;
5.2_ EDIFICIO IN VIA OSPEDALE VECCHIO N. 3 fg. 105 part 36;
5.3_ EDIFICIO IN VIA CAFAGGIO N. 5/A f 105 p. 106;
5.4_ EDIFICIO IN VIA MONTEGRAPPA N. 21 /23 f 57 p.70;
5.5_ EDIFICIO IN VIA XX SETTEMBRE N. 107 F. 57 P. 159;
5.6_MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO IN VIA MONTEGRAPPA N.
8-9, PROSPICIENTE VICOLO MONTEGRAPPA; CATASTO FG  57 PART.
78.

N. 6_ MESSA IN SICUREZZA ARCO SITO A TREIA SU VIA BONVECCHI,
IDENTIFICATO CATASTALMENTE COME GRAFFATO AL FOGLIO 57 PART. 298.
N. 7_ MESSA IN SICUREZZA VOLTA A BOTTE LOCALE INTERRATO
SOTTOSTANTE PIAZZA ACQUATICCI, SITO A TREIA, PERTINENZA DI EDIFICIO
IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FG. 105 PART. 70.
N. 8_ MESSA IN SICUREZZA FACCIATA EDIFICIO SITO A TREIA IN CORSO ITALIA
LIBERA N.4, IDENTIFICATO CATASTALMENTE AL FG. 57 PART. 278 - PROPRIETA'
ARCANGELI ADRIANO - DANNI SISMA 2016.
N. 9_ DI MESSA IN SICUREZZA PROPILEI ORIENTALI - GAZEBO NEOGOTICO -
GROTTE DEL BOSCO DI LECCI ED ELEMENTI ARCHITETTONICI PARCO VILLA
SPADA, SITO A TREIA IN C. DA SAN MARCO N. 43, IDENTIFICATO
CATASTALMENTE AL FG. 74 PART. 46/91/101/102/103/104.
N. 10_ MESSA IN SICUREZZA FABBRICATO IN VIA ALTOBELLI N.1,
PROSPICIENTE VIALE NAZARIO SAURO, ADIACENTE E SOPRASTANTE PORTA
ROMA.
ULTIMAZIONE LAVORAZIONI RELATIVE ALLA I TRANCHE A PALAZZO BEZZI.

RILEVATO che:

con la determinazione n. 16/289 del 31/05/2019 veniva affidata la-

“MANUTENZIONE DELLE MESSE IN SICUREZZA ESEGUITE NEL
COMUNE DI TREIA IN SEGUITO AL SISMA 2016” alla ditta RINNOVAR2
S.R.L., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. ed
impegnata la spesa complessiva di € 34.766,58 (capitolo 170123, impegno n.
303/19);

il direttore dei lavori, Arch. Roberta Camillucci, ha redatto in data 17/07/2019 il-

S.A.L. n. 01 per l’importo di € 4.846,05 oltre IVA 22% per complessivi € 5.912,18;

con determinazione n. 30/410 del 24/07/2019 è stato liquidato l’importo di €-

4.846,05 oltre IVA 22% per complessivi € 5.912,18 a favore della ditta
RINNOVAR2 S.R.L. relativo al S.A.L. n. 01 (primo scaglione di manutenzioni);

il direttore dei lavori, Arch. Roberta Camillucci, ha redatto in data 13/12/2019 il-

S.A.L. n. 02 per l’importo di € 8.951,63 oltre IVA (22%) per complessivi €
10.920,99;

con determinazione n. 4/73 del 6/02/2020 è stato liquidato l’importo di € 4.105,58-

oltre IVA 22% per complessivi € 5.008,81 a favore della ditta RINNOVAR2 S.R.L.
relativo al S.A.L. n. 2 (secondo scaglione di manutenzioni);

PRESO ATTO che:

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 35 del 02-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI
TREIA



i tecnici del Comune di Treia del VII Settore “Ricostruzione Post Sisma del-

Patrimonio e del Territorio”, in data 27/07/2020, hanno redatto il S.A.L. n. 03 dei
lavori, di importo pari a € 15.220,90 oltre IVA 22% per complessivi € 18.569,50;

l’impresa ha firmato la contabilità senza riserve;-

dalle risultanze del 3° S.A.L. è stato rilevato un credito a favore dell’Impresa-

affidataria RINNOVAR2 S.R.L. di € 6.269,27 oltre IVA 22% per complessivi €
7.648,51 (relativo al S.A.L. n. 03);

gli stessi tecnici del Comune di Treia, in data 27/07/2020, hanno redatto il certificato-

di regolare esecuzione, con il quale si attesta che i lavori sono stati regolarmente
eseguiti;

ACCERTATO che:

è stato acquisito il DURC online della ditta RINNOVAR2 S.R.L., emesso in data-

17/06/2020 con protocollo INAIL_22533408, con scadenza 15/10/2020 avente esito
regolare;

la ditta RINNOVAR2 S.R.L. risulta iscritta nell’anagrafe antimafia degli esecutori,-

secondo quanto stabilito all’articolo 8 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in
legge 15 dicembre 2016, n. 229, con scadenza iscrizione prevista il 16/10/2020;

la ditta RINNOVAR2 S.R.L. risulta iscritta alla cassa edile della provincia di-

Macerata, secondo quanto stabilito all’articolo 35, comma 3, del D.L. 17 ottobre
2016, n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016, n. 229;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover procedere:

all’approvazione del 3° S.A.L. dei lavori di “MANUTENZIONE DELLE MESSE-

IN SICUREZZA ESEGUITE NEL COMUNE DI TREIA IN SEGUITO AL SISMA
2016” - 3° SAL”, dichiarando contestualmente ammissibile il certificato di regolare
esecuzione;

ad autorizzare la liquidazione del sopra descritto corrispettivo di saldo della terza-

parte di controlli, ammontante ad € 6.269,27 oltre IVA 22% per complessivi €
7.648,51 all’impresa edile RINNOVAR2 S.R.L. di Recanati (MC) – CIG:
ZF028A897F;

VISTA la fattura elettronica della ditta RINNOVAR2 S.R.L. di Recanati (MC), n.
138 del 24/08/2020, assunta al prot. n. 13.245 in data 24/08/2020, dell’importo totale di €
7.648,51 (di cui imponibile € 6.269,27 ed IVA € 1.379,24) relativa al S.A.L. n. 03;

CONSIDERATO che la spesa derivante dall’affidamento di cui al presente atto
sarà finanziata con i fondi da richiedere al Servizio Protezione Civile della Regione
Marche mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al capitolo 20310
“Contributo gestione post sisma del 24 agosto e del 26 ottobre 2016”, in quanto
rientrante tra le spese rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388 del 28/08/2016 art. 1,
comma 2, lettere A), B) e C) – punto 7 riga 3 Messa in sicurezza di strutture pericolanti
Circolare UC/TERAG16/0044398 del 3/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del
23/11/2016, Circolare DIP/TERAG16/0010494 del 10/02/2017 (circolare di
rendicontazione) secondo l’allegato n. 1 (sezioni A, B e C scheda n. 7 “Misure
Provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia in amministrazione

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 35 del 02-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI
TREIA



diretta”) e l’allegato n. 2 essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi danni
provocati dal sisma;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 22 del 30 dicembre 2019, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 06/02/2020, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 06/02/2020, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022 ed
assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi nonché
la deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 23/04/2020 di aggiornamento del
suddetto PEG;

CONSIDERATO che la sottoscritta Responsabile del Settore VII “Ricostruzione
Post Sisma del Patrimonio e del Territorio”, Arch. Michela Francioni, verificata la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, esprime parere favorevole di
regolarità tecnica;

VISTI gli articoli 107 e 184 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi predefiniti dalla stessa Giunta
comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di APPROVARE il 3° S.A.L. dei lavori di “MANUTENZIONE DELLE MESSE IN2.
SICUREZZA ESEGUITE NEL COMUNE DI TREIA IN SEGUITO AL SISMA
2016” - 3° SAL”, redatto dai tecnici del Comune di Treia del VII Settore
“Ricostruzione Post Sisma del Patrimonio e del Territorio” in data 27/07/2020,
ammontante ad € 15.220,90 oltre a IVA 22% (S.A.L. n. 01 di € 4.846,05 - S.A.L. n.
02 di € 4.105,58 e S.A.L. n. 03 di € 6.269,27);

di DICHIARARE AMMISSIBILE, per le motivazioni esposte in premessa, il3.
certificato di regolare esecuzione redatto dagli stessi tecnici in data 27/07/2020, dal
quale risulta un credito di € 15.220,90 oltre a IVA 22% nei confronti della ditta
RINNOVAR 2 S.R.L. di Recanati (MC), per complessivi € 18.569,50;

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 35 del 02-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI
TREIA



di AUTORIZZARE la liquidazione a favore della ditta RINNOVAR 2 S.R.L. di4.
Recanati (MC), affidataria dei lavori in parola, della somma imponibile di € 6.269,27
(relativo al S.A.L. n. 03), con riferimento al CIG: ZF028A897F;

di DISPORRE l’accantonamento dell’imposta sul valore aggiunto, calcolata in €5.
1.379,24, ai sensi dell’articolo 17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, da versarsi
all’Erario secondo modalità e tempi procedurali da stabilirsi con decreto del
Ministero dell’economia e delle finanze;

di DARE ATTO che è stata accertata al capitolo di entrata 20310 (acc. 98/19)6.
“Contributo gestione post sisma del 24 agosto e del 26 ottobre 2016” la spesa
derivante dal presente atto, che verrà rendicontata alla Protezione Civile mediante
l’applicativo CohesionWorkPA, in quanto rientrante tra le spese rimborsabili ai sensi
dell’Ordinanza n. 388 del 28/08/2016 art. 1 c. 2 lett. A), B) e C), punto 7 riga 3
“Messa in sicurezza strutture pericolanti”;

di CONFERMARE l’imputazione di spesa assunta sul capitolo 170123 del bilancio7.
di competenza (impegno n. 303/19);

di DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 102, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il8.
certificato di regolare esecuzione ha carattere provvisorio assume carattere definitivo
decorsi due anni dall’emissione del medesimo; decorso tale termine, lo stesso si
intenderà tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia
intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine;

di DARE ATTO che la sottoscrizione della presente determina equivale ad9.
attestazione di regolarità tecnica, attestante la regolarità, la legittimità e la correttezza
dell’azione amministrativa, prescritta dall’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000;

di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 184, comma 3,10.
del D.Lgs. 267/2000, al Funzionario responsabile del Servizio Finanziario, che
provvederà alla relativa liquidazione;

di DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on11.
line, nonché nell’apposita sezione del sito internet istituzionale denominata
"Amministrazione Trasparente”.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. MICHELA FRANCIONI

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 35 del 02-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI
TREIA



In relazione al disposto di cui all’art. 147-bis, comma 1, e all’art. 183, comma 7,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile e si
attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento.

Treia, 02-09-2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

Impegno contabile n. Liquidazione n.
Accertamento contabile n.

________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
14-11-2020

Treia, 30-10-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 30-10-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa BARBARA FOGLIA

________________________________________________________________

RICOSTRUZIONE POST SISMA PATRIMONIO E TERRITORIO n. 35 del 02-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI
TREIA


